UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVD   An Giang, ngày       tháng 02 năm 2025
V/v bảo đảm cung ứng và kiểm
soát giá thuốc điều trị cúm mùa

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố;
 - Giám đốc các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh;
 - Trưởng Phòng y tế thành phố Long xuyên.

Căn cứ Công văn số 443/QLD-GT ngày 12/02/2025 của Cục Quản lý
Dược về việc bảo đảm cung ứng và kiểm soát giá thuốc điều trị cúm mùa.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn một số tỉnh, thành phố số ca cúm
mùa, đặc biệt là cúm A có xu hướng gia tăng. Để đảm bảo việc cung ứng và
kiểm soát giá các thuốc điều trị cúm mùa, đặc biệt đối với các thuốc điều trị cúm
A (thuốc Tamiflu và các thuốc chứa hoạt chất Oseltamivir), Sở Y tế yêu cầu các
đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố trong tỉnh và Phòng Y tế
thành phố Long Xuyên:

- Tăng cường tuyên truyền, huớng dẫn, phổ biến cho người dân không tự
ý mua và sử dụng thuốc điều trị cúm A khi không có chỉ định của bác sĩ.

- Chỉ đạo các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn phải tuân thủ đúng quy định
về bán thuốc kê đơn và có trách nhiệm hướng dẫn đầy đủ cho người dân về việc
sử dụng thuốc theo đúng chỉ định của bác sĩ và hướng dẫn sử dụng thuốc để đảm
bảo an toàn, hiệu quả; Tuân thủ đầy đủ các quy định về quản lý giá thuốc, không
được lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng và đẩy giá thuốc tăng
cao nhằm trục lợi.

2. Giám đốc các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh thông tin cho tất cả các
nhân viên y tế trong đơn vị biết để thực hiện.

3. Thanh tra Sở Y tế tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm
trong kinh doanh các thuốc kháng virus dùng trong điều trị cúm mùa, các thuốc
điều trị cúm A, đặc biệt là vi phạm các quy định về quản lý giá (thực hiện kê
khai giá không đúng quy định, không thực hiện niêm yết giá thuốc, bán cao hơn
giá niêm yết…), các trường hợp kinh doanh thuốc không rõ nguồn gốc, bán

thuốc kê đơn nhưng không có đơn của bác sĩ, lợi dụng dịch bệnh để tăng giá
thuốc bất hợp lý.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thanh tra SYT;
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Hoàng Tước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:52:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:52:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T10:53:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!